
資料３ 
置賜地域の現状について（統計データ） 

 

１ 概況 

（１）土地 

① 圏域の面積 

市町名等 面積（ｋ㎡） 構成比（％） 

米沢市 548.51 22.0 

長井市 214.67 8.6 

南陽市 160.52 6.4 

高畠町 180.26 7.2 

川西町 166.60 6.7 

小国町 737.56 29.6 

白鷹町 157.71 6.3 

飯豊町 329.41 13.2 

置 賜 2,495.24 100.0 

資料：平成 29年全国都道府県市区町村別面積調 

 

② 圏域の土地利用状況 

項目 森林 農用地 原野 
水面･河川 

水路･道路 

住宅地・工 

業用地等 
その他 計 

面積（ｋ㎡） 1,923 247 7 117 68 133 2,495 

構成比（％） 77.1 9.9 0.3 4.7 2.7 5.3 100.0 

資料：平成 28年山形県統計年鑑 

 

（２）人口 

① 圏域の人口推移                          （単位：人） 

市町名等 昭和 60年 平成 2年 平成 7年 平成 12年 平成 17年 平成 22年 平成 27年 平成 29年 

米沢市 93,721  94,760  95,592  95,396  93,178  89,401  85,953 83,944 

長井市 33,490  33,260  32,727  31,987  30,929  29,473  27,757 27,096 

南陽市 37,146  36,977  36,810  36,191  35,190  33,658  32,285 31,555 

高畠町 27,576  27,510  26,964  26,807  26,026  25,025  23,882 23,289 

川西町 22,205  21,548  20,764  19,688  18,769  17,313  15,751 15,156 

小国町 12,096  11,315  10,715  10,262  9,742  8,862  7,868 7,540 

白鷹町 18,526  18,112  17,706  17,149  16,331  15,314  14,175 13,553 

飯豊町 10,131  9,880  9,538  9,204  8,623  7,943  7,304 7,022 

置 賜 254,891 253,362 250,816 246,684 238,788 226,989 214,975 209,155 

資料：山形県の人口と世帯数 
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【図表 圏域の人口推移のグラフ】        （単位：人） 

 
 

 ② 人口及び世帯数 

 総数 世帯数 1世帯当たり人員 

米沢市 83,944 33,040 2.54 

長井市 27,096 9,254 2.93 

南陽市 31,555 10,797 2.92 

高畠町 23,289 7,237 3.22 

川西町 15,156 4,500 3.37 

小国町 7,540 2,813 2.68 

白鷹町 13,553 4,380 3.09 

飯豊町 7,022 2,174 3.23 

置 賜 209,155 74,195 2.82 

山形県 1,101,452 396,738 2.78 

置賜／県 19.0 18.7  

資料：山形県の人口と世帯数 

 

③ 将来推計人口          （単位：人） 

  2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 

0～14歳 25,990 23,312 20,766 18,642 16,579 14,722 12,941 

15～64歳 122,522 109,988 99,367 89,814 81,040 71,412 62,396 

65歳以上 66,463 68,611 68,132 66,140 63,325 61,043 57,929 

総 数 214,975 201,911 188,265 174,596 160,944 147,177 133,266 

資料：日本の地域別将来推計人口（平成 30（2018）年推計）（国立社会保障・人口問題研究所） 
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 【図表 将来推計人口（３区分別）】        （単位：人） 

 
 

④ 米沢市への通勤・通学者の割合及び各市町の人口等 

市町名 

各市町常住の

通勤・通学者

数（人）…① 

米沢市への通

勤・通学者数

（人）…② 

米沢市への

通勤通学割

合(②÷①) 

人口 

(夜間人口) 

（人）…③ 

昼間人口 

 

（人）…④ 

昼夜間 

人口比率 

(④÷③) 

米沢市 41,546 35,681 0.859 85,953 91,861 1.069 

長井市 12,829 695 0.054 27,757 28,564 1.029 

南陽市 14,767 2,164 0.147 32,285 30,195 0.935 

高畠町 11,093 3,605 0.325 23,882 21,038 0.881 

川西町 6,809 2,007 0.295 15,751 14,704 0.934 

小国町 3,632 75 0.021 7,868 7,901 1.004 

白鷹町 6,421 174 0.027 14,175 12,519 0.883 

飯豊町 3,299 283 0.086 7,304 6,547 0.896 

注：網掛部は米沢市への通勤通学割合が 0.1以上である市町（米沢市を除く） 

資料：平成 27年国勢調査 

⑤ 地域の一体性 

       【従業者数・就業者数】（単位：人）        【昼間人口・夜間人口】（単位：人） 

資料：平成 22年国勢調査 
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２ 医療 

（１）医療関係施設 

 ① 医療関係施設数（平成 30年４月１日現在） 

    
注：施術所欄（  ）は、出張専門で内数、診療所病床数欄（  ）は、療養病床で内数 

資料：平成30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 

 

② 病院の概要（平成 30年４月１日現在） 

資料：平成 30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 

  

病

院 

診療所 

歯科 
診療所 

助
産
所 

歯科 
技工所 

施
術
所 

  病院許可病床数 

診療所 

病床数 

総

数 

有

床 
一般 療養 精神 結核 感染症 

米沢市 6 67 5 34 1 16 80(15) 1,140 852 180 108   56(16) 

長井市 2 22 2 13  7 20(4) 250 50 50 150   12 

南陽市 2 30 2 14  5 38(5) 218 50  168   25 

高畠町 1 13  9  4 15(0) 130 89 41     

川西町 2 6  4  1 11(1) 629 496 109 20  4  

小国町 1 3  1   1(0) 55 55      

白鷹町 1 8  3  1 15(2) 70 70      

飯豊町  5     4(0)        

置 賜 15 154 9 78 1 34 184(27) 2,492 1,66 380 446  4 93(16) 

山形県 68 931 61 484 11 170 833(154) 14,36 8,79 2,06 3,49 0 18 668（83） 

   許可病床数 

一般 療養 精神 結核 感染症 

公立置賜総合病院 520 496   20   4 

米沢市立病院 322 322         

公立高畠病院 130 89 41       

小国町立病院 55 55         

白鷹町立病院 70 70         

三友堂病院 190 190         

医療法人舟山病院 180 120 60       

独立行政法人国立病院機構米沢病院 220 220         

公立置賜長井病院 50 50         

公立置賜南陽病院 50 50         

三友堂ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 120   120       

川西湖山病院 109   109       

佐藤病院 168     168     

吉川記念病院 200   50 150     

米沢こころの病院 108     108     

計 2,492 1,662 380 446   4 
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（２）中心市の医療機能 

① 米沢市立病院の利用状況（平成 28年度） 

住所地 
入院患者数

（人） 

構成比 

（％） 

外来患者数

（人） 

構成比 

（％） 

合計 

（人） 

構成比 

（％） 

米沢市 4,665 82.6 67,413 85.2 72,078 85.0 

長井市 28 0.5 346 0.4 374 0.4 

南陽市 130 2.3 1,387 1.8 1,517 1.8 

高畠町 417 7.4 5,502 7.0 5,919 7.0 

川西町 123 2.2 2,312 2.9 2,435 2.9 

小国町 17 0.3 310 0.4 327 0.4 

白鷹町 6 0.1 81 0.1 87 0.1 

飯豊町 14 0.2 218 0.3 232 0.3 

その他 251 4.4 1,532 1.9 1,783 2.1 

合 計 5,651 100.0 79,101 100.0 84,752 100.0 

資料：米沢市立病院 

 ② 米沢市平日夜間・休日診療所の利用状況（平成28年度） 

住所地 米沢市 長井市 南陽市 高畠町 川西町 小国町 白鷹町 飯豊町 その他 合計 

利用者数 

(人) 
 3,466  13  39  194  94  9  1  12  199  4,027 

比率(%)  86.1  0.3  1.0  4.8  2.3  0.2  0.0  0.3  4.9  100.0 

資料：米沢市健康課 

３ 福祉 

（１）子育て 

① 児童の状況（平成 29年４月 １ 日現在） 

注：18歳未満児童数は29年10月１ 日現在 

資料：保育児童健全育成資料集、山形県保育所等利用待機児童調査、山形県社会的移動人口調査 

 

 

 

 

 

 18歳未満
児童数 
(人) 

人口に占め  
る割合(％) 

６歳未満児  
童数  (人) 

保育所等 

施設数 定員 (人) 
入所児童  
数  (人) 

入所率 
(％) 

待機児童  
数  (人) 

米沢市 12,360 14.7 3,475 23 1,772 1,904 107.4 - 

長井市 3,949 14.6 1,133 7 479 629 131.3 - 

南陽市 4,697 14.9 1,369 8 858 755 88.0 - 

高畠町 3,681 15.8 1,086 6 710 640 90.1 - 

川西町 2,085 13.8 588 6 294 205 69.7 - 

小国町 1,048 13.9 294 3 260 228 87.7 - 

白鷹町 1,897 14.0 518 4 438 340 77.6 - 

飯豊町 990 14.1 306 2 195 162 83.1 - 

置 賜 30,707 14.7 8,769 59 5,006 4,863 97.1 - 
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② 出生数の推移                            （単位：人） 

 昭和 55年 昭和 60年 平成 2年 平成 7年 平成 12年 平成 17年 平成 22年 平成 26年 平成 27年 平成 28年 

米沢市 1,153 1,074 969 888 915 731 714 571 529 510 

長井市 451 390 312 330 291 237 218 204 188 156 

南陽市 508 469 378 304 353 248 255 228 236 229 

高畠町 391 334 286 222 254 215 196 187 176 151 

川西町 296 255 176 181 165 147 114 96 94 100 

小国町 159 136 116 104 72 53 55 46 52 43 

白鷹町 246 213 186 157 136 95 90 83 70 69 

飯豊町 139 126 75 69 70 57 51 48 46 44 

置 賜 3,343 2,997 2,498 2,255 2,256 1,783 1,693 1,463 1,391 1,302 

資料：保健福祉統計年報(第Ⅰ編 人口動態統計編)（山形県健康福祉部） 

 

③ 合計特殊出生率の推移 

 昭和 55年 昭和 60年 平成 2年 平成 7年 平成 12年 平成 17年 平成 22年 平成 26年 平成 27年 平成 28年 

米沢市 1.80 1.81 1.73 1.61 1.71 1.46 1.60 1.36 1.29 1.27 

長井市 2.07 1.95 1.70 1.93 1.87 1.66 1.66 1.72 1.60 1.35 

南陽市 2.14 2.06 1.84 1.55 1.91 1.36 1.54 1.51 1.51 1.49 

高畠町 2.00 1.94 1.91 1.62 1.80 1.62 1.60 1.69 1.61 1.48 

川西町 1.96 1.85 1.61 1.89 1.90 1.74 1.49 1.52 1.47 1.67 

小国町 2.17 2.04 2.10 2.19 1.62 1.45 1.60 1.68 1.80 1.86 

白鷹町 2.19 2.11 2.18 2.04 1.89 1.40 1.46 1.71 1.25 1.38 

飯豊町 2.12 2.10 1.62 1.74 1.76 1.51 1.39 1.59 1.62 1.58 

置 賜 1.97 1.92 1.78 1.71 1.79 1.51 1.58 1.50 1.43 1.39 

資料：保健福祉統計年報(第Ⅰ編 人口動態統計編)（山形県健康福祉部）、少子化・次世代育成支援対策関係データ集 

 

（２）福祉 

① 要支援・要介護認定状況（平成 30年２月現在）      (単位：人) 

   資料：平成 30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 

 

  

 認定者数 要支援 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 

米沢市 4,466 744 1,047 895 572 675 533 

長井市 1,607 260 359 303 266 260 159 

南陽市 1,858 446 421 304 243 266 178 

高畠町 1,482 322 302 215 218 221 204 

川西町 984 196 206 177 177 144 84 

小国町 570 144 113 105 70 73 65 

白鷹町 923 204 231 159 125 124 80 

飯豊町 491 105 105 77 87 71 46 

置  賜 12,381 2,421 2,784 2,235 1,758 1,834 1,349 
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② 指定居宅サービス事業者数（平成 30年３月 31 日現在） 

注：保険医療機関等のみなし指定事業所及び休止中の事業所を除く  

 資料：平成30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 
 

 

③ 一人暮らし高齢者の状況（平成 29年 4月 1日現在） 

 65歳以上人口 

（人） 

 一人暮らし 

高齢者数（人） 

 

割合（％） 出現率（％） 

米沢市 24,701 30.1 2,986 12.1 

長井市 9,152 33.4 1,146 12.5 

南陽市 10,150 31.7 1,149 11.3 

高畠町 7,419 31.0 646 8.7 

川西町 5,412 34.4 536 9.9 

小国町 2,975 37.7 446 15.0 

白鷹町 4,986 35.0 541 10.9 

飯豊町 2,555 34.6 248 11.4 

置 賜 67,350 32.0 7,698 11.4 

山形県 348,690 31.4 38,581 11.1 

 ※（割合）＝（65歳以上人口）÷（総人口）、（出現率）＝（一人暮らし高齢者数）÷（65歳以上人口） 

資料：平成30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 
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貸与 

福祉 
用具 
販売 

計 

米沢市 28 5 7 0 3 25 2 8 3 4 9 9 103 

長井市 7 1 2 1 0 5 1 3 2 2 4 4 32 

南陽市 7 0 2 0 1 6 2 3 2 1 4 4 32 

高畠町 3 0 1 0 0 8 0 3 0 0 1 1 17 

川西町 2 0 1 0 0 2 1 1 1 0 2 2 12 

小国町 1 0 1 0 0 2 1 1 1 0 1 1 9 

白鷹町 1 0 1 1 0 3 1 3 1 0 2 2 15 

飯豊町 1 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 5 

置 賜 50 6 16 2 4 51 9 24 10 7 23 23 225 
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４ 教育 

（１）小学校、中学校、高等学校数（平成 30年 4月 1日現在） 

注:小学校数及び中学校数は、 休校中を除いた数。 資料：平成30年度版 置賜地域の概況（置賜総合支庁） 

 

（２）小学校、中学校、高等学校児童・生徒数（平成 29年 5月 1日現在）   （単位：人） 

  小学校 中学校 高校 

H25 H26 H27 H28 H29 H25 H26 H27 H28 H29 H29 

米沢市 4,700 4,513 4,428 4,319 4,180 2,463 2,489 2,472 2,380 2,294 3,167 

長井市 1,413 1,387 1,338 1,281 1,284 808 814 777 749 732 840 

南陽市 1,703 1,633 1,586 1,570 1,559 934 952 934 868 806 552 

高畠町 1,342 1,315 1,291 1,287 1,256 764 733 702 679 679 313 

川西町 778 762 731 707 720 459 452 447 399 372 326 

小国町 384 381 376 362 346 221 200 184 193 199 173 

白鷹町 708 676 693 666 658 413 424 413 392 350 183 

飯豊町 356 364 355 350 341 209 177 180 168 178 0 

計 11,384 11,031 10,798 10,542 10,344 6,271 6,241 6,109 5,828 5,610 5,554 

資料：平成29年度学校基本調査 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  小学校数 中学校数 高校数 

H25 H26 H27 H28 H29 H30 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H30 

米沢市 18 18 18 18 18 18 8 8 8 8 8 8 6 

長井市 6 6 6 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 

南陽市 7 7 7 7 7 7 3 3 3 3 3 3 1 

高畠町 6 6 6 6 6 6 4 4 4 1 1 1 1 

川西町 8 8 8 8 8 6 1 1 1 1 1 1 1 

小国町 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

白鷹町 5 5 4 4 4 4 2 2 1 1 1 1 1 

飯豊町 4 4 4 4 4 4 1 1 1 1 1 1 0 

計 57 56 55 55 55 53 23 23 22 19 19 19 14 
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５ 産業振興 

（１）農業 

 ① 市町別農家数 

資料：2015年農林業センサス 

 

 ② 家畜飼養状況（平成 29年２月１日現在）     （単位：戸、頭） 

 乳用牛 肉用牛 豚 

飼養 
戸数 

飼養 
頭数 

1戸 
当たり 

飼養 
戸数 

飼養 
頭数 

1戸 
当たり 

飼養 
戸数 

飼養 
頭数 

1戸 
当たり 

米沢市 7 1,160 165.7 33 2,320 70.2 × 4,170 × 

長井市 7 350 49.6 30 970 32.3 × 320 × 

南陽市 21 1,190 56.7 11 450 40.7 6 9,480 1,579.2 

高畠町 35 1,140 32.5 8 280 34.8 × 2,680 × 

川西町 11 160 14.5 97 1,920 19.8 × 5,980 × 

小国町 × 10 × 14 390 27.8 × × × 

白鷹町 32 1,850 57.8 12 650 54.3 × 4,400 × 

飯豊町 6 630 104.5 60 2,620 43.6 × 1,910 × 

置賜 119 6,480 54.5 265 9,590 36.2 18 28,940 1,607.5 

山形県 251 10,760 42.9 700 40,010 57.2 88 152,000 1,727.2 

置賜／県 47.4 60.2  37.9 24.0  20.5 19.0  

注：×…標本数３未満のため非表示 資料：山形県置賜総合支庁農業振興課調べ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 総農家数 
(A) 

主業農家数 
(B) 

構成比 
(B)／(A) 

準主業農家 副業的農家 
自給的農家

数 

米沢市 1,525 271 17.7 258 446 550 

長井市 1,217 179 14.7 204 417 417 

南陽市 1,328 322 24.2 215 381 410 

高畠町 1,493 381 25.5 240 507 365 

川西町 1,344 286 21.2 299 493 266 

小国町 440 25 5.6 54 184 177 

白鷹町 1,279 127 9.9 100 366 686 

飯豊町 727 131 18.0 168 302 126 

置賜 9,353 1,722 18.4 1,538 3,096 2,997 

山形県 46,224 9,077 19.6 8,077 15,201 13,869 
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（２）商工業 

 ① 買物における市町間流動（平成27年度） 

市町名 
行先（％） 

米沢市 長井市 南陽市 高畠町 川西町 小国町 白鷹町 飯豊町 その他 

居 

住 

地 

米沢市 87.4 0.5 0.9 0.4 0.2 0.0 0.0 0.0 10.6 

長井市 5.1 73.0 4.8 0.0 0.7 0.0 1.6 0.2 14.6 

南陽市 8.1 1.6 74.0 0.7 0.5 0.2 0.0 0.0 14.9 

高畠町 33.8 0.5 29.0 25.7 0.8 - 0.0 0.0 10.2 

川西町 29.2 8.1 13.4 1.1 41.6 - 0.1 - 6.5 

小国町 11.8 14.7 4.8 0.4 0.7 31.1 0.3 0.1 36.1 

白鷹町 1.0 27.9 1.1 - - - 49.1 - 20.9 

飯豊町 9.0 57.1 3.4 - 3.6 - 0.0 14.7 12.2 

資料：平成27年度山形県買物動向調査 

 

 ② 就業者の産業分類別構成比（推移） 

資料：平成27年国勢調査 就業状態等基本集計結果 

 

（３）観光 

 ① 観光者数（延べ数）       (単位：千人、 ％) 

 平成28年度 置賜(県)構成比 平成27年度 28／27年度比 

米沢市 1,861 27.9 1,975 94.2 

長井市 496 7.4 466 106.6 

南陽市 1,101 16.5 1,183 93.1 

高畠町 1,262 18.9 1,289 98.0 

川西町 203 3.0 180 113.1 

小国町 348 5.2 351 99.1 

白鷹町 826 12.4 861 95.9 

飯豊町 579 8.7 586 98.8 

置 賜 6,675 14.6 6,889 96.9 

山形県 45,814   44,904 102.0 

9.1 

8.6 

9.8 

9.2 

4.0 

3.8 

8.0 

8.6 

8.5 

8.7 

7.5 

7.4 

27.9 

26.5 

20.4 

19.7 

16.1 

16.2 

3.7 

3.5 

4.6 

4.3 

8.1 

8.1 

18.7 

17.8 

21.0 

19.8 

22.1 

20.8 

1.7 

1.6 

2.2 

2.1 

2.5 

2.4 

24.9 

27.4 

26.3 

28.4 

27.9 

30.0 

3.2 

3.2 

4.1 

4.1 

3.4 

3.4 

2.8 

2.8 

3.1 

3.7 

8.2 

7.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

置賜平成22年 

置賜平成27年 

県平成22年 

県平成27年 

国平成22年 

国平成27年 

建設業 

農林水産業 製造業 

運輸・通信業 

卸売・小売業・ 

飲食店、宿泊業 
金融・保険業 

サービス業 

公務 

その他 
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注 ： 四捨五入のため合計と内訳の計が一致しないことがある。 資料：平成28年度山形県観光者数調査 

６ 環境 

（１）廃棄物処理の状況（平成28年度） 

市町名 
収集量及び処理量 

資源ごみ(ｔ) 可燃ごみ(ｔ) 不燃ごみ(ｔ) 計(ｔ) 比率（％） 

米沢市 736 22,167 1,453 24,356 43.2 

長井市 135 6,469 375 6,979 12.4 

南陽市 158 8,720 599 9,477 16.8 

高畠町 184 4,727 314 5,225 9.2 

川西町 68 3,598 241 3,907 6.9 

小国町 68 1,603 124 1,795 3.2 

白鷹町 77 2,608 176 2,861 5.1 

飯豊町 37 1,681 84 1,802 3.2 

合 計 1,463 51,573 3,366 56,402 100.0 

資料：置賜広域行政事務組合 

 

７ 消防 

（１）消防本部の出動状況（平成28年） 

市町名 救急（件） 火災（件） 救助（件） 合計（件） 

米沢市 3,094 19 45 3,158 

南陽市 1,407 10 19 1,436 

高畠町 891 9 10 910 

川西町 687 8 16 711 

合 計 6,079 46 90 6,215 

長井市 885 10 6 901 

小国町 293 6 6 305 

白鷹町 467 4 5 476 

飯豊町 303 9 8 320 

その他 2 - 1 3 

合 計 1,950 29 26 2,005 

資料：置賜広域行政事務組合消防本部、西置賜行政組合消防本部 

 

  

   


